
 

COMUNE DI  PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

DETERMINA N.   65     

 

del   05/05/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

Miglioramento della fruibilità degli spazi pubblici e del patrimonio 

comunale. CUP: C97H22002520004 - Autorizzazione al 

subappalto.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

PREMESSO CHE: 

 

− Con delibera G.C. n. 74 del 29.11.2022 l’Amministrazione comunale ha provveduto ad approvare il 

progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Miglioramento della fruibilità degli spazi pubblici 

e del patrimonio comunale” il cui importo ammonta in totale ad € 89.500,00 di cui € 62.254,64 per 

lavori a base d’asta, € 1.773,19 per OO.SS. non soggetti a ribasso d’asta ed € 25.472,17 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

− Con determina n. 43 del 16.03.2023, a seguito delle risultanze della procedura Me.PA di RDO n. 

340947  sono stati affidati i lavori di “Miglioramento della fruibilità degli spazi pubblici e del 

patrimonio comunale” alla ditta BALACLAVA s.r.l. – Via Alfieri, 33 – 12074 CORTEMILIA la 

quale ha la quale ha formalizzato un’offerta economica a ribasso sull’importo base dei lavori (€ 

62.254,64) ammontante ad € 60.105,78 (ribasso del 3,45173% sull’importo a base d’asta) oltre € 

1.773,19 per OO.SS. per un importo contrattuale di € 61.878,97 oltre € 13.613,37 per IVA al 22% e 

così per un totale complessivo di € 75.492,34; 

 

 

− in data 19/04/2023, con la ditta BALACLAVA s.r.l., è stato sottoscritto il – Contratto dei lavori di 

cui trattasi – Scrittura Privata - Repertorio n. 1324 del 19.04.2023; 

 

− con istanza pervenuta in data 21.04.2023 acclarata al protocollo n. 2741, la ditta appaltatrice ha 

avanzato richiesta di autorizzazione al subappalto alla ditta COGIBIT SRL – Via Monasterolo, 10 – 

12030 SCARNAFIGI per i lavori di:  
 

− Scavi, riporti, reinterri, demolizioni, scarifiche, opere in c.a. getti, casserature, preparazione e 

bitumatura, posa cordoli e manufatti in genere, posa tubazioni e griglie, ripristini; 
 



per un importo presunto di € 30.000,00 di cui per Lavori € 29.250,00 e per OO.SS. € 750,00 oltre IVA 

ove dovuta; 

 

− con la medesima nota e con la successiva nota integrativa in data 05.05.2023 acclarata al prot. al n. 

2970 la ditta BALACLAVA s.r.l., ha provveduto ad inoltrare a questa Stazione Appaltante i seguenti 

documenti: 

a) Contratto di subappalto fra le parti; 

b) Dichiarazione del subappaltatore sulla sussistenza dei requisiti; 

c) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo fra impresa 

subappaltante e subappaltatrice; 

d) Iscrizione Camera di Commercio subappaltatore; 

e) DURC subappaltatore; 

f) SOA subappaltatore; 

g) Tracciabilità flussi subappaltatore (assunzione di obblighi art.22 contratto subappalto). 

 

Considerato che la ditta appaltatrice ha indicato in sede di partecipazione alla gara su MEPA le opere che 

intendeva subappaltare coerentemente con quanto sopra; 

 

Rilevato che ricorrono le condizioni per concedere l’autorizzazione al subappalto richiesto come stabilito 

dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Considerato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

 

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 

50/2016;  

 

Evidenziato che l’autorizzazione al subappalto verrà revocata nel caso in cui la eventuale verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  

 

Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’ente;  

 

VISTA: 

­  la documentazione allegata alla richiesta di subappalto; 

­  la normativa vigente in materia di subappalto ed in particolare l'art.105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la ditta BALACLAVA s.r.l. – Via Alfieri, 33 – 12074 CORTEMILIA a subappaltare alla 

ditta COGIBIT SRL – Via Monasterolo, 10 – 12030 SCARNAFIGI i lavori di:  
 

− Scavi, riporti, reinterri, demolizioni, scarifiche, opere in c.a. getti, casserature, preparazione e 

bitumatura, posa cordoli e manufatti in genere, posa tubazioni e griglie, ripristini; 
 

per un importo presunto di € 30.000,00 di cui per Lavori € 29.250,00 e per OO.SS. € 750,00 oltre IVA ove 

dovuta; 

 

2. Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dall’Impresa 

aggiudicataria dei lavori ditta BALACLAVA s.r.l. – Via Alfieri, 33 – 12074 CORTEMILIA; alla 

medesima verranno liquidate le somme spettanti a fronte delle somme impegnate con determina n. 43 del 

16.03.2023; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’ente;  



4. di dare atto che resta responsabile ultimo della qualità dell’opera la Ditta BALACLAVA s.r.l., alla quale 

sarà corrisposto il credito in ragione dei lavori eseguiti; 

5. di comunicare l’avvenuta autorizzazione al subappalto alle ditte interessate e al D.LL.. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

PONTE Roberto 

 

 

 
 
 

 

  

 
 


